será de 3,60% do valor da remuneração dos segurados vinculados ao regime próprio de previdência social, 

relativamente ao exercício financeiro anterior. 

Assim, passamos a analisar o tema. O total das remunerações dos ativos do exercício de 2023 foi de R$ 

7.575.967,67 (Sete milhões, quinhentos e setenta e cinco mil e novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e sete 

centavos).  

De acordo com a legislação, apresentamos o quadro abaixo com o cálculo do percentual gasto com 

despesas administrativas: 

Folha de pagamento - Total das remunerações, proventos e pensões dos segurados 

vinculados ao RPPS, relativo ao exercício financeiro anterior